
 

Invito alla elezione del domicilio della popolazione.

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 12:50 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE

Atto n. 99 del 17-07-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che a seguito del grave sisma che ha colpito i territori del centro Italia nell’’agosto 2016, con
Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile
disciplinava i "primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016", cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408
del 15 novembre 2016 recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 è stato proclamato lo stato di
emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere;

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre
2016 n. 229, venivano disciplinati gli "interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016";

che il territorio di Accumoli è stato quasi integralmente distrutto dal terremoto;

che la Regione Lazio, per il tramite del Soggetto Attuatore all’uopo nominato, ha attivato le
procedure necessarie alla realizzazione delle strutture abitative emergenziali, attività che si
concludeva nel gennaio 2018, quando il Comune, a ciò delegato, assegnava le ultime soluzioni
abitative costruite in 11 frazioni del comune in favore della popolazione;

che alternativamente al beneficio abitativo, parte della popolazione usufruiva del contributo
economico del c.a.s., portando la propria dimora lontano dal centro di interessi abituali e
principali;

che la dimora corrispondente alla residenza dei cittadini accumolesi è ormai dato meramente
formale, non essendo più esistenti le abitazioni presso le quali la stessa era stata individuata;

che in ragione della esistenza dei nuovi alloggi temporanei e del contributo di autonoma
sistemazione fruito dalla cittadinanza fuori dal comune si rende necessario operare una
ricognizione della popolazione residente e dimorante nel comune di Accumoli o trasferitasi
altrove in occasione del sisma, che consenta all’Amministrazione di avere contezza dei soggetti
allo stato presenti sul territorio, con particolare riferimento all’obbligo per la p.a. di assolvere
alle finalità di pubblica sicurezza ed ordine pubblico, nonché per la esecuzione del più generale
onere di notificazione incombente al messo incaricato;

che è possibile procedere alla predetta ricognizione mediante invito della popolazione ad
eleggere il proprio domicilio presso la propria soluzione abitativa emergenziale assegnata o
presso l’indirizzo di autonoma sistemazione;

che la elezione di domicilio è atto indispensabile anche alla cittadinanza, in considerazione della
temporaneità dello stato di emergenza e della necessità per la stessa di essere più facilmente
raggiunta dalla p.a. e da tutti gli Enti ad essa connessi;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la L. 241/1990;
la OCDPC 388/2016;
la OCDPC 394/2016
il codice civile.

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge



DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
DI INVITARE i cittadini residenti e dimoranti in Accumoli, in abitazioni distrutte, rese inagibili
dal sisma o site in zone rosse, che usufruiscano del c.a.s. o del beneficio s.a.e. o usufruiscano
di altre forme assistenziali o socio assistenziali, a fornire all’amministrazione il proprio domicilio
già eletto o ad eleggere lo stesso mediante l’apposito modulo che si approva e si allega alla
presente deliberazione;
DI DARE DIFFUSIONE al presente invito mediante pubblicazione sul sito e all’albo;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale di competenza al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
DI DICHIARARE, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n.
267/2000.



Oggetto: Invito alla elezione del domicilio della popolazione.

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-07-2019      al      03-

08-2019

N. Reg. 701

Lì, 19-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 17-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 17-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


